
Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

1 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šajā numurā lasiet: 
 
 
  „Europe Direct” informācijas centra aktivitātes:  

o Izbraukuma seminārs Jelgavas novada bibliotekāriem uz Valmieru 2 

o Latvijas jaunatnes politikas forums/ dalībnieka viedoklis 3 

o Europe Direct Informācijas centru Gada sapulce Antverpenē  5 

 ES aktualitātes Latvijā: 

o Kampaņa „10.10.10 – vispasaules zaļo darbu diena” pasaulē 6 

     un Latvijā / konkurss "Zaļo ideju kauss" 

o Apspriež Eiropas Savienības jauno stratēģiju "Eiropa 2020"  9 

 

 

 

Lpp.nr 

Informācijas centra darba laiks: 

 

Pirmdien – ceturtdien:    9:00 - 16:00 

Piektdien                       9:00 - 15:30 

 

Tālrunis: 63022751 

E-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv  

Mājas lapā: www.edic.jrp.lv 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

2 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

 

Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotekāri gūst jaunu Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotekāri gūst jaunu Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotekāri gūst jaunu Jelgavas un Ozolnieku novadu bibliotekāri gūst jaunu 
pieredzi Valmierāpieredzi Valmierāpieredzi Valmierāpieredzi Valmierā    

    
13. oktobrī Jelgavas un Ozolnieku novadu 

bibliotekāri devās uz Valmieras pilsētas un Kocēnu 
novada bibliotēkām Zilākalnā un Dikļos, lai 
iepazītos ar ar Europe Direct informācijas centru 
Valmierā un metodēm, kā bibliotēkas informē par 
Eiropas Savienību (ES).  

Europe Direct informācijas centrs atrodas 
Valmieras integrētajā bibliotēkā, ar ES aktuālo 
informāciju tiek nodrošināti kontaktpunkti arī 
Valkas, Cēsu un Limbažu bibliotēkās, kās arī 116 
mazie kontaktpunkti novadu pašvaldību 
bibliotēkās. Valmieras EDIC, līdzīgi kā Jelgavas, 
darbojas jau otro projekta periodu no 2005. gada 
un ir uzkrājis lielu pieredzi informācijas izplatīšanā 
un pasākumu organizēšanā. Ar EDIC darbu 
iepazīstināja informācijas centra vadītāja Malva 
Šķēle. 

Svarīga mūsu bibliotekāriem bija arī 
iepazīšanās ar Valmieras kolēģu pieredzi 
elektronisko katalogu ieviešanā  un lietošanā, 
par ko informēja bibliotēkas direktore Daiga 
Rokpelne. Valmieras integrētās bibliotēkas 
piedāvājums ir ļoti plašs, līdzās grāmatām 
nodrošināts bezmaksas internets un video 
materiālu lietošanas iespējas. 

Dienas otrajā pusē brauciena dalībnieki 
iepazinās ar Kocēnu novada Zilākalna un 
Dikļu bibliotēkām, apskatīja Vika parku un 
Dikļu pili. Bibliotēkas, it īpaši lauku teritorijās, 
ir nozīmīga kā interneta un visa veida 
informācijas pieejas punkts, lai veicinātu to 
pieejamību, Zilākalna un Dikļu pagasta centrā 
izvietotas norādes. Visās pagastu bibliotēkās 
izvietota  informācija par Eiropas Savienību. 

    
    
    
    



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

3 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

    
Latvijas jaunatnes politikas forumsLatvijas jaunatnes politikas forumsLatvijas jaunatnes politikas forumsLatvijas jaunatnes politikas forums    

 
 
Lai runātu par jaunatnes politikas izaicinājumiem un izstrādātu rekomendācijas 

pašvaldību rīcības plānam darbā ar jaunatni, no š.g. 25. un 26. oktobrī Rīgā notika 
Latvijas jaunatnes politikas forums 2010 „Pašvaldību investīcijas jaunatnē. Izaicinājumi 
darbā ar jaunatni.” Forumu organizēja Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar 
biedrību „Jauniešu konsultācijas”. 

Forums tika organizēts ar mērķi uzlabot darbu ar jaunatni pašvaldībās, izstrādājot 
rekomendācijas atbilstoši valsts jaunatnes politikas pamatnostādnēm, Eiropas Savienības un Eiropas 
Padomes politikai jaunatnes jomā un dalībvalstu labai praksei, kā arī veicināt jaunatnes politikā 
iesaistīto pušu efektīvāku sadarbību. 

Forumā kopā piedalījās 270 dalībnieki, vienkopus tiekoties valsts un pašvaldību jaunatnes 
politikas veidotājiem, jaunatnes organizāciju un ministriju pārstāvjiem, augsta līmeņa ekspertiem, kā 
arī ārvalstu viesiem no Somijas, Vācijas, Igaunijas, Lietuvas, Eiropas Jaunatnes foruma un Eiropas 
Komisijas. Foruma laikā tika apspriestas jaunatnes politikas aktuālās tendences un izstrādāti vairāki 
desmiti rekomendāciju 6 tematiskajos blokos jaunatnes politikas attīstībai vietējā mērogā, vienlaikus 
izceļot labās pieredzes piemērus vietējā un starptautiskā līmenī. 

Pateicoties V/A Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras finansiālajam atbalstam, no 
2011. gada janvāra līdz martam plānots organizēt Foruma turpinājuma pasākumus – 10 pašvaldību 
vizītes reģionos, tādējādi novērtējot pašvaldību pirmos soļus vai turpinājuma pasākumus darbā ar 
jaunatni stratēģijas plānošanā pēc šā gada Foruma. 

Forums tika organizēts no Eiropas Komisijas un Latvijas valdības noslēgtās Vadības partnerības 
līdzekļiem un īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2010. gadam ietvaros. Jelgavas novada 
jaunatnes politikas attīstības virzienus prezentēja Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Aija Tračuma. 

Visi foruma materiāli un prezentācijas pieejamas www.prakse.lv/forums 
 
 
 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

4 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

Latvijas jaunatnes politikas foruma dalībnieka viedoklisLatvijas jaunatnes politikas foruma dalībnieka viedoklisLatvijas jaunatnes politikas foruma dalībnieka viedoklisLatvijas jaunatnes politikas foruma dalībnieka viedoklis 
 
Vai viegli būt jaunam? Joprojām aktuāli! 
 
Atbilde uz šo jautājumu tika meklēta Latvijas jaunatnes politikas forumā "Pašvaldību investīcijas 

jaunatnē. Darba ar jaunatni izaicinājumi", kas norisinājās no 25. – 26. oktobrim. Forumā piedalījās 
gan Jelgavas novada pašvaldību pārstāvji, gan jaunatnes lietu speciālisti un, protams, arī aktīvie 
jaunieši. Forums tika organizēts ar mērķi uzlabot pašvaldībās īstenoto darbu ar jaunatni un veicināt 
darbā ar jaunatni iesaistīto personu un institūciju sadarbību. 

Līdztekus lekcijām un ārvalstu viesu prezentācijām darba grupās diskutējām par jaunatnes 
politikas būtību, darba ar jaunatni sistēmas attīstību pašvaldībās, pārrunājām arī ikdienas problēmas – 
piemēram, jaunatnes nodarbinātība un iespēja iesaistīties uzņēmējdarbībā. 

 Tika veikta ekspresnovērtēšana – izvirzītie priekšlikumi prezentēti un analizēti, lai tos varētu 
iesniegt atbildīgajām ministrijām jaunatnes lietu sakārtošanai un uzlabošanai. Šajā daļā liels atbalsts 
bija Foruma galvenais moderators Haralds Burkovskis. 

Atbilde uz jautājumu „vai viegli būt jaunam?” Forumā izskanēja bieži, un mūsu atbilde skan – ir 
viegli, ja vien zini ne tikai savus pienākumus, bet arī tiesības. 

 
Raivis Andersons 

Biedrība POST SCRIPTUM  
 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

5 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

    
Europe Direct Informācijas centru Gada sapulce Europe Direct Informācijas centru Gada sapulce Europe Direct Informācijas centru Gada sapulce Europe Direct Informācijas centru Gada sapulce 

Antverpenē Antverpenē Antverpenē Antverpenē     
 

 

 
 
 
No 25. līdz 27. oktobrim Antverpenē notika 

Europa Direct informācijas centru Gada sapulce, 
kuras tēma bija Pilsoņu tiesības. Šī tēma 
dominēja referātos un EDIC pārstāvju 
prezentācijās. Latviju pārstāvēja sešu EDIC 
darbinieki no Jelgavas, Gulbenes, Valmieras, 
Rīgas, Jēkabpils un Rēzeknes. Jelgavas Europe 
Direct informācijas centru pārstāvēja Tabita 
Šķerberga.  

Viena no interesantākajām pasākuma 
daļām bija dažādu valstu pārstāvju prezentācijas 
par konferences tēmas „Pilsoņu tiesības” 
komunikāciju, tika sniegta informācija par 
aktualitātēm  – jaunumiem „Your Europe”  
portālā,  jauno EDIC tīkla intranetu, 2011. gadu 
kā Brīvprātīgā darba gadu, projektu 
programmām. Beļģijas EDIC pārstāvji prezentēja 
savu valsti un informācijas centrus, pasākuma 
dalībnieki tika iepazīstināti ar Antverpenes EDIC. 

Pasākuma sesijās un starplaikos bija 
iespēja dalīties pieredzē ar kolēģiem no citām ES 
valstīm.  



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

6 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

KampaĦa „10KampaĦa „10KampaĦa „10KampaĦa „10....10101010....10 10 10 10 –––– vispasaules zaĜo darbu diena”  vispasaules zaĜo darbu diena”  vispasaules zaĜo darbu diena”  vispasaules zaĜo darbu diena” 
pasaulē un Latvijā pasaulē un Latvijā pasaulē un Latvijā pasaulē un Latvijā     

    
Kampaņas „10/10/10 – vispasaules zaļo darbu diena” mērķis bija pievērst sabiedrības uzmanību 

CO2 izmešu radītajam kaitējumam un klimata pārmaiņām. Šajā dienā Eiropā, Āfrikā, Amerikā un 
Austrālijā dažādas organizācijas, uzņēmumi un domubiedru grupas darīs dažādus „zaļos” darbus, 
izaicinot gan sevi, gan pārējos pēc iespējas „zaļāk” dzīvot arī ikdienā. Latvijā kampaņu koordinēja 
biedrība „homo ecos:”, to atbalstīja „Sorosa fonds Latvija”, „Statoil Latvija”, „Latvijas Valsts meži” un 
„Green Mood” un citi „homo ecos:” sadarbības partneri. 

Kampaņa tika rīkota 10 nedēļas pirms ANO Meksikas konferences, kurā valstu līderi vēlreiz 
diskutēs par turpmāko stratēģiju klimata pārmaiņu samazināšanai. Kampaņas galvenā doma - aicināt 
katru pasaules iedzīvotāju sākt rīkoties, lai uzlabotu situāciju. Tieši mūsu ikdienas paradumi ir veids, 
kā mēs paši varam pasauli padarīt par labāku vai sliktāku vietu, kur dzīvot. 

Visā pasaulē kampaņas ietvaros notika vairāk kā 6000 pasākumi. Vairāki no tiem bija patiesi 
iedvesmojoši. Piemēram, Meksikas pilsētas mērs paziņoja, ka gada laikā šajā pilsētā CO2 izmešu 
skaits tiks samazināts par 10%. Pilsētas vadība uzņemas tiešu atbildību par 5% samazināšanu, 
savukārt pilsētnieki tiek aicināti samazināt otrus 5%, mainot savus paradumus. Savukārt vairāk kā 
100 riteņbraucēju no Jordānijas, Izraēlas un Palestīnas devās 3 dienu ilgā kopīgā velobraucienā, tā 
simboliski paužot, ka tikai visiem sadarbojoties ir iespējams novērst klimata pārmaiņas. 

Kāpēc mums vajadzētu raizēties par CO2 izmešiem? 
Zemes virsmas temperatūra kopš 20. gadsimta sākuma ir strauji augusi - pasaulē vidēji par 0,6 

grādiem, Eiropā - vidēji par 0,95 grādiem pēc Celsija. Šīs sasilšanas ietekme ir jūtama jau tagad, un 
vairāki zinātnieki prognozē, ka šī tendence kļūs vēl izteiktāka. 

CO2 un citas siltumnīcas efekta gāzes (SEG) rodas dabā, tās aiztur atmosfēras siltumu. Ja to 
nebūtu, Zemes virsmas vidējā temperatūra būtu apmēram par 30 grādiem zemāka. Tādām it kā 
ikdienišķām darbībām kā, piemēram, mājokļa apkurināšana, braukšana ar automašīnu vai TV 
skatīšanās ir vajadzīga enerģija. Visbiežāk to iegūst, sadedzinot akmeņogles, naftas produktus un cita 
veida fosilo degvielu, un tas rada CO2 izmešu palielināšanos atmosfērā. Šis papildus daudzums, kas 
rodas cilvēka darbības rezultātā, saskaņā ar vairāku zinātnieku domām, izraisa pastiprinātu Zemes 
virsmas sasilšanu un klimata pārmaiņas. 

Balstoties uz pētījumiem, kas veikti līdz šim, zinātnieki iezīmē divas iespējamās notikumu 
attīstības tendences. Pirmkārt, ūdens līmenis okeānos un jūrās turpinās celties. Tas būtiski ietekmēs 
piekrastē, upju deltu apgabalos un piekrastes zemienēs dzīvojošos cilvēkus. Tā kā liela daļa Latvijas 
teritorijas atrodas pie Baltijas jūras, šīs pārmaiņas skars daudzus no mums. Otrkārt, tradicionālās 
augu un dzīvnieku sugas temperatūras maiņas ietekmē izzudīs vai arī migrēs uz citu teritoriju. Tas 
savukārt ietekmēs gan lauksaimniecību, gan dārzkopību. Visu kopsavelkot, klimata pārmaiņas tieši un 
konkrēti ietekmēs ikvienu no mums. 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

7 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

 

10/10/10 Latvijā skaitĜos10/10/10 Latvijā skaitĜos10/10/10 Latvijā skaitĜos10/10/10 Latvijā skaitĜos 

 
Kampaņas laikā Latvijā notika vairāk kā 40 dažādu pasākumu, kuros piedalījās vairāk kā 1000 

cilvēku. 
Kampaņu Latvijā atklāja simboliska 10/10/10 izveidošana Doma laukumā 10. oktobrī plkst. 

10.10 no rīta. Ciparus veidoja vairāk kā 100 cilvēku kopā ar saviem velosipēdiem.  
„Garnier” sadarbībā ar vides organizāciju „Projekts Pēdas” un 50 talciniekiem Grāpju pussalas 

sakopšanas talkā 2 stundu laikā attīrīja teritoriju no 3 kubikmetriem PET pudeļu un 850kg citu 
atkritumu. 

„Green Mood” un „homo ecos:” parakstu vākšanas akcijā PET pudeļu depozīta sistēmas 
izveidošanas atbalstam t/c „Dominā” 2 stundu laikā tika savākti gandrīz 500 paraksti. 

14 Juglas vidusskolas skolēni un skolotāji Garkalnes mežos iestādīja 3000 kokus. 
„Rimi” saviem pircējiem uzdāvināja 30 000 auduma maisiņus, savukārt „Latvijas Zaļais punkts” 

savāca 7 lielos 150l plastmasas maisus, pilnus ar mazajiem, lietotajiem plastmasas maisiņiem. 
 

Sanita Rībena, „homo ecos:” izpilddirektore 
ww.homoecos.lv 

www.twitter.com/homoecos  
 

P.S. Biedrības „homo ecos:” mērķis ir radīt sociālu kustību, kuras dalībnieki ne vien emocionāli 
atbalsta videi draudzīgas idejas, bet arī praktizē dzīvesveidu/darbību, kas nenodara kaitējumu videi 
un cilvēkam.° 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

8 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

 

Izsludināts konkurss "ZaĜo idejIzsludināts konkurss "ZaĜo idejIzsludināts konkurss "ZaĜo idejIzsludināts konkurss "ZaĜo ideju kauss"u kauss"u kauss"u kauss"    
 
 

10.10.10. Vispasaules zaļo darbu dienā tiek izsludināts radošo darbu konkurss „Zaļo ideju 
kauss”.  

www.esmaja.lv  akcijas „10/10/10- Vispasaules zaļo darbu diena” ietvaros izsludina konkursu 
„Zaļo ideju kauss”. Tā mērķis ir aicināt runāt un domāt par to, kā klimata pārmaiņas var ietekmēt 
mūsu katra dzīvi, kā mēs varam dzīvot, lai saudzētu dabu un klimatu. 

Tāpēc ideju konkursa „Zaļo ideju kauss” mērķis ir aicināt visus interesentus dalīties pieredzē un 
idejās, ko mēs varam darīt ikdienā, lai ar savu rīcību samazinātu CO2 izmešu nonākšanu atmosfērā. 

Konkursa tēma – „Zaļo ideju kauss”, formāts – fotogrāfija, video materiāls vai rakstīta eseja, 
saturs – konkursa dalībnieku radošās izpausmes brīvība! Dalību konkursā iespējams pieteikt trīs 
klasēs – „Foto eseja”, „Video eseja” un „Rakstītā eseja” (drukātais vārds). Katrs dalībnieks drīkst 
iesniegt darbus visās klasēs, izpildot konkursa nolikumā noteiktās tehniskās specifikācijas, kā arī katrs 

dalībnieks drīkst iesniegt ne vairāk kā 5 
fotogrāfijas, 5 video materiālus vai 5 rakstītās 
esejas dalībai konkursā. Un pats galvenais- 
visiem konkursā iesniegtajiem materiāliem 
jābūt saistītiem ar konkursa tematu „Zaļo 
ideju kauss”, un tie var būt papildināti ar 
iesniegtā materiāla aprakstu. Konkurss notiek 
laikā no 2010.gada 10.oktobra līdz 2011.gada 
1.martam. Konkursā tiks novērtēti labākie 
darbi katrā klasē, kā arī tiks noteiktas lasītāju 
simpātija, kā arī veicināšanas balvas. Plašāka 
informācija par konkursu: 
www.ekokonkurss2010.esmaja.lv. 

 
 www.esmaja.lv 

 
 

Papildus informāciju par konkursu var saņemt, rakstot uz e-pasta adresi redakcija@esmaja.lv 
vai zvanot pa tālruni 67625339 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

9 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        
Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa ZiĦu lapa     

 2010. gada oktobris                                     

 

EK Rīgā apspriež stratēăijasEK Rīgā apspriež stratēăijasEK Rīgā apspriež stratēăijasEK Rīgā apspriež stratēăijas    
 "Eiropa 2020" īstenošanas plānu "Eiropa 2020" īstenošanas plānu "Eiropa 2020" īstenošanas plānu "Eiropa 2020" īstenošanas plānu    

    
EK speciālisti oktobrī ieradās Latvijā, lai iepazītos ar ekonomiskās situācijas attīstību Latvijā un 

lai pārrunātu plānotās reformas, īpašu uzmanību pievēršot tām, kuru īstenošana īstermiņā un vidējā 
termiņā veicinātu ekonomikas izaugsmi. EK īpašu uzmanību pievērsīšot tām reformām, kuru 
īstenošana īstermiņā un vidējā termiņā veicinātu ekonomikas izaugsmi - strukturālā bezdarba 
mazināšana, uzņēmējdarbības vides uzlabošana, investīciju piesaiste, izglītības un zinātnes sistēmu 
attīstība, efektīvāka Eiropas Savienības (ES) fondu apguve. 

Visā ES un arī Latvijā pēdējos mēnešos vērojama atgūšanās no smagās ekonomiskās krīzes, un 
tieši tādēļ ir svarīgi turpināt uzsāktās reformas, kas ļautu veiksmīgi konkurēt ar kaimiņvalstīm un 
padarītu ekonomiku noturīgāku pret nākotnes satricinājumiem. Stratēģija "Eiropa 2020" ir ietvars, 
kurā noteiktas galvenās reformu vadlīnijas un sasniedzamie mērķi. Latvijas "ceļa karte" šo mērķu 
sasniegšanā būs nacionālais reformu plāns, kura projekts EK iesniedzams līdz 12. novembrim, bet 
gala ziņojums – līdz 2011. gada aprīļa beigām.  

"Eiropa 2020" ietvaros dalībvalstis vienojušās par trim izaugsmes virzītājspēkiem, kas ar 
konkrētiem pasākumiem jāveicina ES un atsevišķu valstu līmenī: „gudra” izaugsme (veicinot 
zināšanas, inovāciju, izglītību un digitālo sabiedrību), ilgtspējīga izaugsme (padarot ražošanu 
efektīvāku resursu izmantošanas ziņā un vienlaikus uzlabojot konkurētspēju) un iekļaujoša izaugsme 
(palielinot iesaisti darba tirgū, uzlabojot iemaņu apguvi un pastiprinot cīņu pret nabadzību). 

"Eiropa 2020" sekmes vērtēs 2020. gadā pēc piecu mērķu īstenošanas rezultātiem: 
nodarbinātībai 20-64 gadu vecuma grupā jāsasniedz 75%, ieguldījumiem pētniecībā un attīstībā 
jāsasniedz vismaz 3% no IKP, vismaz 405 iedzīvotāju vecumā no 30-34 gadiem jābūt ieguvušiem 
augstāko izglītību, skolu nepabeigušo jauniešu īpatsvaram jāsarūk līdz 10%, un par 20 miljoniem 
jāsamazina nabadzības riskam pakļauto eiropiešu skaits. 

Šos mērķus paredzēts sasniegt, īstenojot septiņas pamatiniciatīvas jeb pasākumu blokus. Trīs no 
tām – "Jaunatne kustībā", "Inovācijas Savienība" un "Digitālā programma Eiropai" – jau ir uzsāktas. 

 
Avots: www.nra.lv  

16.10.2010. 
 


